MUNICÍPIO DE CARANDÁI
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Nº 2516/2025

Autoria: Clairton Dutra Costa Vieira
Nº do Protocolo: 1512/2025
Protocolado em: 08/09/2025 13h50

SUPRIME  DISPOSITIVO  DA  LEI  2574/2023  QUE
DISPÕE  SOBRE  A  DEFESA,  CONTROLE  E
PROTEÇÃO DOS CÂES E GATOS NO MUNICÍPIO DE
CARANDAÍ E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O povo do município de Carandaí, por seus representantes na Câmara Municipal, aprova:

Art. 1º Fica suprimido o § 2º do artigo 56 da lei 2574/2023.

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei 2574/2023 permanecem inalterados.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

MENSAGEM À CÂMARA MUNICIAPAL

Encaminho a esta Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que altera a lei 2574/2023, suprimindo a
exigência de comprovação de baixa renda para que os munícipes possam ter acesso ao serviço de
castração de cães e gatos.
A  medida  ora  proposta  tem  por  finalidade  ampliar  o  alcance  da  política  pública  de  controle
populacional de animais domésticos, garantindo que todos os cidadãos, independentemente de sua
condição econômica, possam usufruir desse serviço.
A exigência de comprovação de baixa renda, ainda que bem-intencionada, tem se revelado um
entrave  burocrático  que  reduz  a  efetividade  do  programa,  restringindo  sua  adesão  e
comprometendo  os  objetivos  de  saúde  pública,  bem-estar  animal  e  prevenção  do  abandono.
Com a supressão desse requisito, o Município promoverá maior adesão da comunidade, assegurando
um controle mais eficiente da reprodução de cães e gatos, reduzindo a superpopulação, prevenindo
a disseminação de zoonoses e fortalecendo as ações de proteção e bem-estar animal.
Assim, entendemos que a proposta atende ao interesse público, pois facilita o acesso da população a
um serviço essencial de saúde pública e proteção ambiental, além de estar em consonância com a
política de respeito à vida animal.
Diante do exposto, submeto à elevada apreciação desta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Esta folha foi gerada automaticamente em: 08/09/2025 às 15:37:09 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
la

irt
on

 D
ut

ra
 C

os
ta

 V
ie

ira
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 JO

IH
0-

M
N

O
TC

-H
2E

K6
-1

H
G

59
-Y

M
8R

N
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Barão de Santa Cecília, nº 68 - Centro - CEP 36.280-024 - Carandaí - MG - Contato: (32) 3361-1756 - CNPJ nº
18.094.797/0001-07

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JOIH0-MNOTC-H2EK6-1HG59-YM8RN
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JOIH0-MNOTC-H2EK6-1HG59-YM8RN

MUNICÍPIO DE CARANDÁI
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

Clairton Dutra Costa Vieira
Prefeito(a) Municipal

Esta folha foi gerada automaticamente em: 08/09/2025 às 15:37:09 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
la

irt
on

 D
ut

ra
 C

os
ta

 V
ie

ira
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 JO

IH
0-

M
N

O
TC

-H
2E

K6
-1

H
G

59
-Y

M
8R

N
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Barão de Santa Cecília, nº 68 - Centro - CEP 36.280-024 - Carandaí - MG - Contato: (32) 3361-1756 - CNPJ nº
18.094.797/0001-07

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JOIH0-MNOTC-H2EK6-1HG59-YM8RN

MUNICÍPIO DE CARANDÁI
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei - Executivo Nº 2516/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 08/09/2025 10:51:14
Hash Interno: cbtomge9zdydegwfncleokxtzevtasywnhaspezb

Chave de Verificação

JOIH0-MNOTC-H2EK6-1HG59-YM8RN
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

675.***.***-78 Clairton Dutra Costa Vieira Assinado em 08/09/2025 13:34

Esta folha foi gerada automaticamente em: 08/09/2025 às 15:37:09 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
la

irt
on

 D
ut

ra
 C

os
ta

 V
ie

ira
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 JO

IH
0-

M
N

O
TC

-H
2E

K6
-1

H
G

59
-Y

M
8R

N
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Barão de Santa Cecília, nº 68 - Centro - CEP 36.280-024 - Carandaí - MG - Contato: (32) 3361-1756 - CNPJ nº
18.094.797/0001-07

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6256/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JOIH0-MNOTC-H2EK6-1HG59-YM8RN
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JOIH0-MNOTC-H2EK6-1HG59-YM8RN